
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61341

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 novembre 2017, n. 1831
Armonizzazione dei servizi infotelematici e delle procedure informatiche della Regione Puglia, delle Agenzie 
regionali e degli enti e società di riferimento regionale - Atto di indirizzo ed adempimenti inerenti e conse-
guenti.

Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore al Personale e 
organizzazione, dott. Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria congiunta espletata dal dal Segretario 
Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto del Presidente, riferisce quanto segue:

VISTI:
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello organizzativo denominato Modello ambi-

destro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale — M.A.I.A.”;
- il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato l’atto di Alta Orga-

nizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”.

- PREMESSO che:
- la L. n. 241/1990, nell’ottica di una migliore attuazione del principio di efficienza nell’attività delle pubbliche 

amministrazioni, incentiva l’uso della telematica, nei rapporti interni, tra le diverse amministrazioni e tra 
queste e i privati;

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005, nel regolare il complesso sistema 
per la digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni, prevede che ciascuna Pubblica Amministrazione 
organizzi la propria attività utilizzando le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la rea-
lizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e 
partecipazione, nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonchè per la garanzia dei 
diritti dei cittadini e delle imprese;

- il richiamato Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), all’art. 42 fa esplicitamente riferimento al concetto 
di dematerializzazione superando in questo modo i processi di gestione cartacea dei documenti caratteriz-
zati dall’essere costosi, dall’avere un forte impatto ambientale, dalla mancanza di trasparenza, dalla difficile 
condivisione e archiviazione, dai tempi di ricerca elevati, facilità di errori e smarrimenti;

- ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. le Regioni redigono il bilancio consolidato con i propri enti 
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate;

- la D.G.R. n. 2485/2012 ha approvato il progetto Corolla, Piattaforma di data analytics per la gestione dei 
flussi documentali, l’armonizzazione dei sistemi contabili e l’analisi dei dati;

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione, istituita con la L. n. 190/2012, individua tra le misure di prevenzione 
della corruzione di carattere trasversale da adottare da parte delle Pubbliche Amministrazioni l’informatiz-
zazione dei processi, in quanto tale misura consente per tutte le attività dell’amministrazione la tracciabilità 
dello sviluppo del processo e riduce quindi il rischio di “blocchi” non controllabili, con emersione delle re-
sponsabilità per ciascuna fase;

- la Regione Puglia ha avviato nel corso del 2015 un’incisiva attività di riforma dell’intera organizzazione 
dell’Amministrazione regionale secondo una logica di maggiore efficienza ed orizzontalità, introducendo il 
nuovo modello organizzativo denominato MAIA, approvato con DGR n. 1518 del 31/07/2015, che prevede, 
fra l’altro, la trasformazione di alcune Agenzie regionali esistenti in Agenzie “strategiche”, destinate a svol-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761342

gere un’attività di exploration, ovvero ad implementare percorsi di innovazione e cambiamento all’interno 
della macchina amministrativa regionale;

- il modello MAIA inserisce nel novero delle strutture che svolgono ruoli ausiliari ma strategici nella gestione 
delle attività della macchina amministrativa regionale anche la Società InnovaPuglia S.p.A., società in house 
della Regione Puglia costituita per favorire lo sviluppo di un sistema digitale regionale che consenta la rea-
lizzazione di servizi innovativi;

- la condivisione da parte degli enti ed organismi strumentali regionali degli stessi applicativi informatici 
utilizzati dalla Regione Puglia, nonché la possibilità di accedere agli stessi procedimenti di audit in materia 
costituisce indubitabile elemento qualificante dell’efficienza gestionale di tali processi di innovazione, oltre 
che strumento diretto ad efficientare la spesa pubblica.

CONSIDERATO che:
- al fine di efficientare la gestione dei processi di innovazione oltre che la spesa pubblica di cui in premessa, 

l’Agenzia Regionale per la Mobilità con nota del 22/02/2017 prot. A00_1/363 ha fatto richiesta al Diparti-
mento Risorse Finanziarie e strumentali, personale e organizzazione e ad Innovapuglia s.p.a. di adeguare i 
propri sistemi infotelematici di rilevazione delle presenze e gestione del personale, contabilità, protocolla-
zione informatica, conservazione sostitutiva, gestione e validazione documentale e adempimenti di cui al 
D.L.gs. 82/2005;

- in data 17/03/2017 i rappresentanti della Regione Puglia - Sezione Provveditorato ed Economato, Innova-
puglia s.p.a., Agenzia regionale per la Mobilità e Agenzia Gestione Rifiuti si confrontavano sulle richieste 
pervenute con la citata nota prot. AOO_1/363 condividendo l’opportunità che le Agenzie utilizzino sinergi-
camente, ove possibile, gli stessi servizi infotelematici utilizzati dalla Regione Puglia;

- l’armonizzazione dei processi di digitalizzazione delle organizzazioni pubbliche di competenza regionale, 
nonché l’accessibilità dei servizi e delle infrastrutture di cui la Regione Puglia è dotata e/o si doterà con-
sente di accelerare e monitorare i procedimenti amministrativi, le singole attività e i processi interni alle 
strutture oltre a costituire idoneo supporto alla efficace valutazione delle performance organizzative;

- è necessario armonizzare i servizi infotelematici trasversali e comuni alle realtà organizzative afferenti alla 
sfera di coordinamento della Regione Puglia attivando processi di riuso degli strumenti software esistenti, 
prevedendo la cooperazione tra le applicazioni infotelematiche in fase di progettazione e rendendo dispo-
nibile ogni altro apprestamento utile al conseguimento dell’efficienza gestionale del processo di digitalizza-
zione della macchina amministrativa regionale.

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere, si propone alla Giunta di adottare conseguente 
atto deliberativo:

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della Legge regionale n. 7/97.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il Presidente proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 

l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione del Presidente proponente;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61343

DELIBERA

1) di affidare a Dipartimenti ed Uffici regionali, agli enti, società ed organismi strumentali, controllati e par-
tecipati, della Regione Puglia, l’indirizzo dell’armonizzazione dei sistemi informatici, assicurando in tale 
ottica cooperazione in ordine agli adempimenti inerenti e conseguenti;

2) di istituire apposito Gruppo di Lavoro a supporto istruttorio ed operativo delle attività di armonizzazione 
in parola, dando mandato al Capo di Gabinetto del Presidente di designare i componenti, da individuare, 
secondo un criterio ratione materiae, all’interno dell’amministrazione regionale e negli enti partecipati;

3) di informare del contenuto del presente provvedimento enti, società ed organismi strumentali, controllati 
e partecipati, della Regione Puglia, per i successivi adempimenti di competenza;

4) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


